3. q. 48. 4. c. ad 3

106 Gravitas peccati princi-  
paliter est ex objecto, seu fine,  
12. q. 73. 3. o. & q. 45. 9. c. & qu.  
74. 9. c. & 21. q. 64. 2. ad 1

107 Gravitas & species pec-  
cati magis attendit ex fine,  
quam ex materiali objecto, 22.  
q. 74. 2. ad 1

108 Ratio principalis gravita-  
tis peccati est ex aversione a  
Deo, 12. qu. 73. ad 2. & 2. c. &  
q. 77. 6. ad 1

109 Quantitas peccati non  
menstratur ex nocturno fa-  
to, sed ex voluntate contra  
charitatem agentis, 22. qu. 13.  
3. ad 1

110 Gravitas peccati duplex,  
scilicet ex parte peccati, & ex  
parte peccantis ex maiori con-  
temptu, 22. q. 94. 3. c. & q. 116.  
2. ad 2. & qu. 142. 3. c. & 3. q. 80.  
5. corp.

111 Duplex, scilicet secun-  
dum speciem, quæ est ex ob-  
jecto, & secundum circum-  
stantiam, 22. q. 10. 3. ad 1. & q.  
39. 2. c. & qu. 136. 3. 4. c. & 3. q.  
80. 5. c.

112 Defectus debitæ circum-  
stantiæ aggravat peccatum,  
& appositius ejus alleviat ipsum,  
12. q. 73. 7. o.

113 Peccata verborum maxi-  
mæ ex affectu, & intentione lo-  
quentis penanda sunt, 22. qu.  
71. 2. c. ad 3. & q. 73. 2. c. & qu.  
75. 1. c. & q. 76. 3. c. fi.

114 Gravitas peccati triplex,  
scil. ex materia, vel objecto ex  
parte peccantis, & ex effectu  
consequente, 22. q. 148. 3. 6.

115 Magis attendit in abu-  
fu rei, quam in amissione de-  
bitti usus, 1. q. 48. 6. c. & 22. q.  
155. 12. ad 4

116 Gravitas peccatorum in proximum est per se ex majori numento, scilicet contra manus, bonum, sed per accidentem ex delibetatione, 22. qu. 34. 4. o. & qu. 73. 3. c. & qu. 74. 2. c. & q. 154. 3. o.

117 Non omnia peccata sunt aequalia in gravitate, 12. q. 73. 3. o.

118 Gradus quadruplex gravitatis peccati, felicit per passionem, ignorantiam, malitiam, & contumaciam, 12. q. 105. 2. ad 9. & 22. qu. 162. 2. c. ad 1. & ad 2. item qu. 186. 9. ad 3. item 3. q. 88. 4. c.

119 Peccata quae consistunt in actuali contemptu Dei, sunt graviora peccatis, in quibus non est contemptus Dei, nisi ex consequenti, & quasi interpretative, 12. q. 73. 8. ad 2.

120 Peccatum, in quo Deus in se ipso contemnitur, est gravissimum; post, quo contemnitur in sacramentis, principice in eucharistia; tertio in membris suis; quarto in praecipitis suis, quod commune est omni peccato mortali, 22. qu. 20. 3. o. & qu. 21. 1. ad 1. & q. 39. 2. c. & qu. 110. 2. c. & qu. 148. 3. c. & qu. 150. 3. c. & qu. 154. 3. c. ad 3. & 3. q. 80. 5. c.

121 Peccatum in Spiritum sanctum est gravissimum, 22. q. 23. 3. o. & q. 21. 1. 4. o. & q. 130. 2. o. & q. 133. 1. c.

122 Peccata opposita virtutibus theologicis sunt ceteris graviora, secundum genus suum, 22. q. 20. 3. o.

123 Quanto plus repugnat opposita virtuti, tanto est gravitas, 22. qu. 117. 2. c. & qu. 119. 3. c.

124 + Maximum peccatum opponitur maxima virtutis, principaliter & direx; sed minimum extensive, 12. que. 73. 4. o.

125 Omne peccatum opponitur prudentiae, sed non est gravissimum, nisi opponatur in aliquo maximo, 12. q. 55. 2. ad 1. & q. 119. 3. ad 3.

126 Contra precepta primae tabulae sunt ceteris graviora, 22. q. 110. 6. c.

127 Quanto voluntas est ma-

for, vel finis peior, tanto per-  
catum est gravius; in aliis per-  
tum, 12. q. 73. 6. o.

128 Gravitas peccati est ma-  
jor de majori bono quod con-  
rumpitur, vel contumaciam  
autem de majori bono,  
quod amatur, 12. q. 100. 8. & c. 21.  
5. c. ad 1. & q. 150. 3. c.

129 In quolibet genere pec-  
cati gravius est quod fit ex ha-  
bitu, quia fit ex majori libidi-  
ni, 22. q. 156. 1. c.

130 Peccata carnalia sunt mi-  
nus gravia, licet turpiora quam  
spiritualia, 12. q. 73. 5. o. & 21. q.  
116. 2. ad 2. & qu. 142. 4. ad 2. &  
q. 145. 2. ad 4. & q. 154. 3. o. & q.  
162. 6. ad 3.

131 Gravius est peccare o-  
pere quam ore, & ore quam  
corde, 12. q. 110. 6. c. f.

132 Nocere sibi est gravius  
peccatum quam nocere proximi-  
us, in re non subiecta voluntati,  
scilicet in naturalibus, vel  
spiritualibus, in aliis autem est  
converso, 12. q. 73. 9. ad 2.

133 Documentum intentum  
vel prævolum, vel per se con-  
sequens peccatum aggravat  
illud directere, non autem si per  
accidens consequatur, sed im-  
putatur ei ad poenam, si da-  
bat operam rei illicitæ, pro-  
pter negligientiam consideran-  
di, 12. q. 73. 8. o.

134 Peccatum aggravatur ex  
conditione persona, contra  
quam peccatur, tripliciter;  
primo si sit conjuncta Deo vir-  
tute, vel officio; secundo si sit  
sibi conjuncta natura, vel be-  
neficium, vel aliter; tertio si sit  
conjuncta proximo, tangendo  
plures, ut persona publica, vel  
famosa, 12. q. 73. 9. o. & 22. qu.  
58. 10. ad 3. & qu. 61. 2. ad 3. &  
8. c. & qu. 63. 4. ad 2. & qu. 65. 4.  
o. & 3. q. 80. 5. c.

135 Dignitas persona pe-  
ccantis non transferit peccatum  
in aliam speciem, nisi ratione  
inobedientiae, vel voti, & hu-  
iustimodi, 12. qu. 89. 3. c. & qu.  
110. 4. ad 5.

136 Excellentia persona pe-  
ccantis aggravat peccatum ex  
deliberatione, sed alleviat pe-  
catum

catum ex surreptione, 12. q. 73.  
10. o. & q. 89. 3. 5. c. & qu. 10. 1.  
3. ad 11. & 22. q. 100. 1. ad 7.

137 Omne peccatum contra  
proximum est etiam contra  
Deum, 12. q. 73. 4. o. & 22. q. 105.  
2. o.

138 Homo gravius peccat  
post dationem legis Moysis,  
quam ante, 12. q. 98. 1. ad 2.

139 Gravius peccat in no-  
va lege, quam in lege veteri,  
12. q. 106. 2. ad 2.

140 Baptizatus gravius pec-  
cat quam non baptizatus, ca-  
teris paribus, 12. q. 106. 2. ad 2.  
& 22. q. 10. 3. ad 3.

141 Clericus in sacris plus  
peccat in eodem genere pec-  
cati, quam religiosus non in  
sacris, 22. q. 184. 8. c. fn.

142 Peccatum religiosi gra-  
vius est peccato secularis tri-  
pliciter, scilicet ratione voti,  
ratione contemptus, & ratio-  
ne scandali; in aliis autem est  
converso, 22. q. 186. 10. o.

143 Religiosus peccans ex  
contemptu fit perfusus, & ma-  
xime incorrigibilis, 12. q. 186.  
10. ad 3.

144 Delere peccatum forma-  
liter convenit gratia, effective  
principaliter soli Deo, dispo-  
nitive insufficienter puro ho-  
mini, sufficienter Christo, in  
strumentaliter sacramentis, 3.  
q. 16. 11. ad 3.

145 Solus Deus remittit pec-  
cata per auctoritatem, homi-  
nis autem per ministerium, 3.  
q. 84. 3. ad 3.

146 Deus potest remittere  
peccata sine pena, 12. q. 67. 4.  
ad 2. & 1. q. 46. 2. ad 3.

147 Homo peccando obliga-  
tus erat ad p. xnam Deo, sicut  
summo iudici, sed diabolo  
tanquam tortori; ideo debuit  
redimi Deo, & non diabolo,  
3. q. 38. 4. ad 2. & ad 3.

148 + Omnia peccata in hac  
vita sunt remissibilia, 1. qu.  
69. 2. c.

149 Peccatum quolibet di-  
citur remitti quoad duo, scili-  
cet quoad culpam, & quoad  
reatum; & secunda remissio  
non potest esse sine prima, 3. q.  
47. 1. c.

150 Per charitatem conse-

quimus veniam peccatorum, 3.  
q. 49. 1. c.

151 Ad remissionem cuiuslibet  
peccati requiritur, quod  
totaliter dimittatur affectus e-  
ius. Exigit autem ad remis-  
sionem peccati mortalis perfe-  
ctio penitentia; ut scilicet  
homo actualiter peccatum mor-  
tale commissum detestetur,  
quantum in ipso est, ut scilicet  
diligentiam adhibeat ad reme-  
diandum singula peccata  
mortalia, ut singula detestet  
ur. Sed ad remissionem cuiuslibet  
peccati venialis requiri-  
tur quadam virtualis discipli-  
centia, 3. q. 87. 1. c.

152 Peccatum originale est  
habitus, scilicet languor na-  
turae, id est inordinata dispo-  
sitio ex dissolitione harmonie  
originalis iustitiae, 12. qu. 82.  
1. o.

153 Est habitus corruptus,  
non pura privatio, quia dicte  
privacionem originalis iusti-  
tiae, & inordinatam disposi-  
tionem partium animæ, 12.  
q. 82. 1. ad 1

154 Est habitus, quia est  
inordinatio natura, non au-  
tem auctuale peccatum, quia est  
inordinatio actus, 12. qu. 82.  
1. ad 2

155 + Originale est peccatum  
natura, sed auctuale est pecca-  
tum perfonæ, 1. q. 100. 1. c. &  
12. q. 74. 3. ad 2. & q. 80. 1. c. &  
q. 81. 1. o. & q. 82. 1. ad 2. & 3.  
q. 8. 5. ad 2

156 Formale eius est priva-  
tio originalis iustitiae; mate-  
rialis vero est in concupiscentia,  
id est inordinatio partium  
animæ, 12. q. 82. 3. o.

157 Si homo formaretur ex  
digito, vel aliter, sine femine  
viri, haberet omnes defectus  
naturæ sicut alii; sed non ha-  
beret rationem culpe vel pe-  
ccati, 12. q. 81. 4. o.

158 Peccatum originale est  
voluntarium, per voluntatem.  
Ad tantum, 12. q. 80. 1. corp.  
item q. 82. 1. ad 2. & 22. qu. 108.  
4. c. & 3. q. 84. 2. ad 3

159 Habet novem nomina,  
scilicet originale, fomes pec-  
cati, concupiscentia, concu-  
piscibilitas, languor, tyran-  
nus,

480 P E  
bus, lex peccati, lex carnis, &  
lex membrorum, 3.9.23.3.c.

160 Et est multiplex in virtute,  
qua virtualiter continet  
omnia peccata, 12. q. 82.2, ad 1

161 Et est unum numero in  
uno homine, sed in omnibus  
est unum specie, 12. q. 82.2.0.

162 Est aequaliter in omnibus  
hominibus, sicut & relatio ad  
peccatum Adae, & privatio ju-  
stitia originalis, 12. q. 82.4.0.

163 Erat fuit in Adam ut in  
causa principalis, in femine ve-  
ro instrumentaliter; sed in a-  
nima subjective, in carne au-  
tem ut poena, non ut culpa,  
12. qu. 81.1.0.

164 Prius est in essentia a-  
nimæ, quam in potentias e-  
jus, 12. q. 83.2.0. item 3. c.

165 Et prius est ordine na-  
turæ in anima, quam in car-  
ne, sed ordine generationis &  
temporis est e converso, 12. q.  
83.2. ad 1. & 3. ad 3

166 Et contrahitur in infu-  
tione animæ rationalis, 12. q.  
83.1. ad 4. & 3. q. 27. 1. ad 4

167 Et prius inficit volunta-  
tem, quam alias potentias,  
12. q. 83.3.0. & 4. ad 1

168 Omnes defectus virtutum  
possunt reduci ad pecca-  
tum originale, in quantum in-  
cluduntur in carentia origina-  
lis iustitiae, qua totam ani-  
mam perficiebat, 22. quest.  
54. 1. ad 2

169 Omnes potentias anima-  
funt corruptæ per illud; sed  
qua concurrent ad generatio-  
nem dicuntur etiam infectæ,  
scilicet concupiscentia, genera-  
tiva, & tafus, 12. q. 8.4.0.

170 Et traducitur ad omnes  
qui fuerint in Adam, secun-  
dum rationem feminalem, non  
autem ad alios, 1. q. 100.1. c. &  
12. q. 81. 3.4. 0. & 3. q. 15.1. ad 2.  
& q. 31.1. ad 3. item 6. ad 1

171 Caro Christi in patribus  
fuit obnoxia peccato origina-  
li, 3. qu. 31.1. ad 3. & 7.0. &  
9. ad 2

172 Secundum fidem catho-  
licam est tenendum, quod pri-  
mo peccatum primi hominis,  
scilicet peccatum originale, origi-  
naliter transit in posteros; con-  
tra eum autem est hæc fides Pela-

P E  
giana, ut pater per Augustinum  
in plurimis suis libris, 12. qu.  
81. 1. c. princ. item 3.c.

173 Secundum fidem cathe-  
licam firmiter est tenendum,  
quod omnes homines, præter  
solū n. Christum, ex Adam de-  
rivati peccatum originale ex

Adam contrahunt. Alioquin  
non omnes indigerent redemp-  
tione, qua est per Christum,  
quod est erroneum, 12. qu. 81.  
3. c. princ.

174 Ideo non secundum fidem  
catholicam, sed erroneum  
est dicere, quod aliquis, præter  
solū Christum, fuerit fine  
peccato originali, 12. q. 71.1.  
c. & 3. q. 27.2. c. ad 2

175 Nec potest esse in aliquo  
cum veniali, fine peccato mor-  
tali, 12. qu. 89.6.0. & 3. q. 90.  
4.ad 3

176 Infectio ejus nullo mo-  
do caufatur a Deo, sed ex solo  
peccato Adæ, per carnalem ge-  
nerationem, 12. q. 83.1. ad 4

177 Quoad culpam, ea a pa-  
tri, sed quoad penitentes et  
a matre, 3. q. 70.2. ad 4

178 Habet duplicum proce-  
sum, scilicet a carne ad ani-  
mam secundum ordinem ge-  
nerationis; & ab essentia ani-  
mæ ad potentias ejus, secun-  
dum ordinem naturæ, 12. qu.  
83.3. ad 2

179 Causa peccati originalis  
est tantum una, scilicet priva-  
tio originalis iustitiae, 12. qu.  
82. 2. c.

180 Libido habitualis, scilicet  
fomes, est causa peccati origi-  
nalis, non autem libido atra-  
lis, sed est signum habitualis,  
12. q. 82.4. ad 3

181 Persona primo, id est in  
Adam, infect naturam pecca-  
tum originale, sed in aliis homi-  
nibus est e converso, 3. quas.  
5. ad 1

182 Persona primo inficit na-  
turam per peccatum originale,  
Secundo, natura inficit per-  
sonam. Sed Christus primo re-  
parat personam, secundo natu-  
ram. 3. q. 69.3. ad 3

183 Peccatum originale cor-  
rumpit naturam, quantum ad  
id quod naturæ est; alia vero  
peccata quantum ad id solū,  
quod

P E  
quod persone est, 12. q. 81. 2.  
c. ad 3

184 Adveniente gratia tran-  
sit reatu, & manet adū quoad  
fomitem, 12. q. 74. 3. ad 2.item  
q. 81.3. ad 2

185 Est minus voluntarium  
quocunque peccato actuali, 3.  
q. 14.c

186 Peccatum originale re-  
spectu naturæ est gravior ve-  
niali, sed respectu persone est  
e converso, 3. q. 1.4. c. ad 1

187 Peccatum veniale dici-  
tur tripliciter, scilicet ex cau-  
pla, eventu, & genere, 12. q.  
77.8.ad 1. & q. 88.2.0

188 Peccatum dicitur venia-  
le ex cauila, secundum quod  
privat vel diminuit voluntati  
per ignorantiam vel im-  
potentiam, 12. q. 77.8.ad 1.item  
q. 88.2.c

189 Non habet simpliciter &  
per se rationem peccati, sed  
est quasi dispositio ad illud,  
12. q. 88.1. ad 1

190 Et contingit ex corru-  
ptione fomitis, 12. q. 89.3. c.

191 Et contingit tempore vel  
propter imperfectionem actus,  
vel propter inordinationem  
circa ea quæ sunt ad finem, &  
utrumque propter defectum  
ordinis, 12. q. 73.5.c. & q. 87.3.  
3.0. & q. 88.2.c. & q. 89.3.c

192 Peccatum veniale mul-  
lam proprie maculam caufat  
in anima, sed impedit actus  
virtutum, 12. q. 89.1.0. & 3. qu.  
37.2. ad 2

193 Homo potest quandoque  
esse sine peccato veniali in hac  
vita, sed non diu, 3. q. 79.4.  
ad 2

194 Peccatum veniale non  
potest esse in non habente u-  
sum liberi arbitrii, 3. q. 87.2.c

195 Peccata venialiter reci-  
dat & simulat, id est actus  
dispositio, & imperfeccio; nos  
autem simpliciter, 22. q. 75.2.  
ad 2

196 Peccatum veniale non  
potest dimitti, quandiu vo-  
luntas ad illud manet, 3. q. 87.  
1.c.ad 1. & ad 2. & 3.ad 2

197 Unus actus charitatis  
potest delere omnia venialia  
fine actuali cogitatione eorum,  
3. q. 6.1.0

P E  
481  
198 Aliiquid causat remissio-  
nem venialium tripliciter, scilicet  
causando gratiam, ut o-  
mnia sacramenta novæ legis;  
vel detinendo peccata, ut con-  
fessio generalis, & oratio do-  
minica; vel reverendo divina,  
ut beneficio episcopalii, quæ  
libet unitio sacramentalis, &  
huiusmodi, 3. q. 87.3.0

199 Ingressus ecclesiæ con-  
secrata delet peccata venialia,  
3. q. 83.3.ad 3.item q. 87.3.c

200 In quolibet genere pec-  
cati mortalis sunt quadam pe-  
ccata venialia propter imper-  
fectionem actus, 22. qu. 35.3.c.  
& q. 36.3.c. & q. 162.5.c

201 Peccatum veniale dispo-  
nit ad mortale per se & per  
accidens, quia frequens venia-  
lium iteratio disponit ad illam  
placentiam venialium, in qua  
consistit peccatum mortale;  
eo quod secundum quod habi-  
tus ex consuetudine generatur  
& augetur, secundum hoc de-  
lestatio & proritas crescit.

202 Peccatum veniale dispo-  
nit ad mortale per se & per  
accidens, quia frequens venia-  
lium iteratio disponit ad illam  
placentiam venialium, in qua  
consistit peccatum mortale;

203 Non habet simpliciter &  
per se rationem peccati, sed  
est quasi dispositio ad illud,  
12. q. 88.1. ad 1

204 Et contingit ex corru-  
ptione fomitis, 12. q. 89.3. c.

205 Et contingit tempore vel  
propter imperfectionem actus,  
vel propter inordinationem  
circa ea quæ sunt ad finem, &  
utrumque propter defectum  
ordinis, 12. q. 73.5.c. & q. 87.3.  
3.0. & q. 88.2.c. & q. 89.3.c

206 Peccatum veniale mul-  
lam proprie maculam caufat  
in anima, sed impedit actus  
virtutum, 12. q. 89.1.0. & 3. qu.  
37.2. ad 2

207 Homo potest quandoque  
esse sine peccato veniali in hac  
vita, sed non diu, 3. q. 79.4.  
ad 2

208 Peccatum veniale non  
potest esse in non habente u-  
sum liberi arbitrii, 3. q. 87.2.c

209 Veniale genere potest  
fieri mortale ex intentione,  
non idem numero, nec multa  
simul, 12. qu. 88.2. c. & 4.0. &  
6.c.ad 1

210 Confessio in veniale ex  
genere est veniale, 12. q. 74.8.  
ad 2.item 9.c. ad 4. & qu. 88.5.  
ad 2

211 Peccatum mortale est  
contra præceptum Dei, non  
autem veniale, sed est præter  
præceptum, 12. qu. 74.9. c. &  
qu. 88.1.ad 1. & 21. quest. 105.1.  
ad 1

212 Veniale & mortale dif-  
ferunt genere, 12. q. 88.2.c

213 Veniale genere potest  
fieri mortale ex intentione,  
non idem numero, nec multa  
simul, 12. qu. 88.2. c. & 4.0. &  
6.c.ad 1

214 Confessio in veniale ex  
genere est veniale, 12. q. 74.8.  
ad 2.item 9.c. ad 4. & qu. 88.5.  
ad 2

215 Peccatum mortale po-  
test fieri veniale per subtra-  
ctionem, propter imperfec-  
tum

nein actus, 12. qu. 88. 2.c. item  
6. o

209 Veniale & mortale dif-  
ferunt, sicut reparabile & ir-  
reparabile, 12. q. 72. 5.c

210 Per peccatum mortale  
omnino mens avertitur a Deo,  
sed per veniale retardatur affec-  
tus hominis, ne prompte fe-  
ratur in Deum, 3. quæst. 57. 1.  
2.c

211 Per quodlibet peccatum  
veniale vel mortale deordina-  
tur voluntas hominis, per im-  
moderatam conversionem ad  
bonum creatum, 3. q. 87. 1.c. &  
2. ad 3

212 Unum peccatum morta-  
le potest oriiri ex veniali, 22.  
q. 13. 4.ad 3. & q. 105. ad 2

213 Ante baptismum non  
possunt esse veniali fine mor-  
talibus, 12. q. 89. 3. 6.o. & 3. qu.  
90. 4.ad 3

214 In ratione superiori du-  
pliciter potest esse peccatum  
veniale, scilicet quando con-  
fertit in veniale ex genere, vel  
quando habet subitum motum  
infidelitatis fine consensu, 12.  
q. 74. 10. o

215 Ratio superior, circa  
objectionem potentia inferioris,  
ut sensibilis, sicut in dele-  
tionibus secundum carnem,  
non haber motum, nisi delibe-  
ratum; ideo semper est mor-  
tale, si sit de mortali; non au-  
tem si sit de veniali, 12. qu.  
74. 10. o

216 Nullus debet peccare  
venialiter, ne aliis peccet mor-  
taliter, 22. qu. 26. 4. c. ad 2. &  
q. 41. 7. ad 5. & q. 110. 3. ad 4

217 Quilibet debet potius  
mori, & præliger omnem  
poenam, in generali, quam  
peccare, non solum mortaliter,  
sed etiam venialiter, 22.  
q. 110. 3. ad 4

218 Unum veniale potest  
remitti fine alio veniali, non  
autem fine quilibet mortali,  
3. q. 87. 4. o. & q. 90. 4. ad 3

219 Veniale remittitur post  
mortem in purgatorio quoad  
culpam & poenam, non au-  
tem mortale, 1. q. 87. 4.c

220 Quicquid fit in contem-  
platione Dei, & quicquid in sui  
ratione importat contemptum

Dei, est peccatum mortale,  
22. q. 38. 3.c. item g. 68. 3.c

221 Nullus actus sine con-  
fus rationis est mortale, 12. q.  
15. o. & qu. 74. 5.ad 1 item 22. q.  
35. 1.c

222 Omnis actus humanus  
non relatus in Deum acta vel  
habitu ex parte agentis, est  
mortale, non autem ex parte  
actus, 12. q. 88. 1.ad 2

223 Intendens peccare mor-  
taliter semper peccat morta-  
liter, 22. q. 110. 4.c

224 Actus peccati mortalis  
potest aliquando esse figura  
licet boni, 12. q. 88. 2.ad 2

225 Cuiuscunque peccato mor-  
tali homo vult adhucere ho-  
mens baptismum, dicitur ac-  
tus, fictione includente omne  
peccatum, 3. q. 69. 9.ad 3

226 Omne quod fit propter  
mortale est mortale, 12. q. 88.  
2. 4.c. & 22. qu. 110. 4.c. & q.  
154. 4.c

227 Omne quod est contra  
præceptum Dei est peccatum  
mortale, nisi forte propriem-  
perfectionem actus, 12. qu. 74.  
10. o

228 Omne peccatum morta-  
le est contra præceptum Dei,  
22. q. 68. 3.c. fin. & q. 98. 2.b

229 Aliquid dicitur pecca-  
tum mortale duplicitate, scilicet  
secundum speciem suam,  
& ex causa sua, 22. quæst. 154.  
4.c. princ.

230 Non omne peccatum  
mortale directe contrariatur  
præceptis decalogi, sed tan-  
tum injustitiam continens,  
22. q. 148. 2.ad 1

231 Quilibet agens contra  
debitum iustitiae peccat mor-  
taliter, 22. qu. 69. 1.c. & qu. 70.  
4.c

232 Qui est in peccato mor-  
tali diligit habitualiter aliquid  
supra Deum, 22. quæst. 68. 3.  
corp.

233 Omne peccatum morta-  
le contrariatur charitati, non  
autem spei, vel fidei, 12. q. 71. 4.  
c. & 22. qu. 24. 10. c. & 12. c. ad 4.  
& 3. q. 87. 1.c

234 Omnis actus contra cha-  
ritatem est peccatum mortale,  
12. qu. 87. 3.c. & qu. 88. 2. c. & 22.  
q. 13. 2.c. & q. 35. 2.c

235 Quellibet virtus ut vir-  
tus, id est informata charitate,  
expellit per quodlibet mor-  
tale, non autem inquantum est  
habitus, 12. qu. 63. 2. ad 2. &  
qu. 65. 1.c. & qu. 71. 4.o. & qu. 73.  
1. ad 2

236 Per quodlibet mortale  
deperit quicquid virtutis debe-  
batur, & omnia merita mor-  
tificantur, 22. qu. 132. 3. ad 1.i-  
tem 3. q. 89. 4.o

237 Mortale quantum ad a-  
liquid est similem ægritudini, &  
quantum ad aliquid est simile  
morti, & hoc est in quantum  
separat a Deo, qui vita est a-  
nimæ; ægritudini autem in-  
quantum mortale revocatio-  
nis ad vitam & sanitatem re-  
manet in peccante, licet talis  
ægritudo, id est peccatum est  
de inducere damnationem æter-  
nam, 12. q. 73. 5.c

238 + Nullum mortale po-  
test remitti fine alio, quia om-  
nia mortalia sunt conexa in  
averione, non autem in con-  
versione, 12. qu. 73. 1. o. & 3. qu.  
86. 3.o

239 Pecunia intelligitur omne il-  
lad, cujus pretium restituti-  
potest, 22. qu. 78. 2.c. & qu. 100.  
2.c. & qu. 117. ad 2. & qu. 118.  
2.ad 2

Non potest vendi in mutuo  
pro pecunia ampliori, quam  
fit quantitas pecunie mutua-  
te, qua restituenda est, 22.  
q. 78. 2.ad 4.princ.

240 Phantasma duplex, scilicet  
determinata, scil. eadem cum  
imaginativa, habens organum  
determinatum; & indetermi-  
nata, exiens in qualibet par-  
te animalis, etiam decisa. Sed  
Avicenna posuit quintam po-  
tentiam, scil. phantasma me-  
diæ inter estimativam &  
imaginativam, qua componit  
& dividit species imaginabilis,  
1. q. 78. 4.c. fin.

241 Est thesaurus formarum  
per sensum acceptarum, com-  
ponens & dividens eas. [Et  
est idem quod imaginativa,  
1. q. 78. 4.c. & q. 82. 6.ad 2]

242 Phantasia & memoria sunt  
passiones primi sensitivi, non  
quidem tanquam proprii or-  
gani, sed quia oriuntur ab ani-

ma mediante primo sensitivo,  
1. q. 78. 4.ad 3

4 Daemon potest immutare  
phantasmam hominis, & alios  
sensus corporeos, ut aliter vi-  
deatur res, quam sit, 1. qu.  
111. 3. 4. o. & q. 114. 4.ad 2. & 22. q.  
10. 1.ad 3. & 2. dist. 8. 5. ad 4. &  
ad 6

1 Phantasma est similitudo  
individui in organo corporeo,  
1. quæst. 84. 7.ad 2. & quæst. 85. 1.  
ad 3

2 Aliquod phantasma per  
sensus nunquam acceptum  
potest formari in imaginatio-  
ne per operationem virorum in-  
teriorum, 1. qu. 12. 9.ad 2. & q.  
85. 2.ad 1. & 22. q. 172. 3.c

3 Intellexus noster abstrahit  
a phantasmabus species in-  
telligibles, inquantum confi-  
derat naturas in universalibus,  
qua tamē intelligit in phan-  
tasmabus, quia nihil potest  
ab intelligere, nisi conver-  
tendo se ad phantasmata, 1.  
qu. 85. 1.ad 4. & 5.ad 2.item 3.q.  
86. 3.o

4 Phantasmata non possunt  
imprimere intellectum possi-  
bilem virtute sua, sed virtute  
intellexus agentis, converten-  
tis se supra phantasmata, re-  
sultat species intelligibilis in  
intellexu possibili, 1. q. 85. 1.  
ad 3

5 Phantasmata illuminantur  
ab intellectu agente, quia ex  
eius virtute redditur habilitas,  
ut ab eis intentiones intelligi-  
biles abstrahantur, 1. qu. 85. 1.

6 In potestate nostra est per  
virtutem intellectus agentis  
formare phantasmata, accom-  
moda considerationi quam vo-  
lumen, nisi forte effet impedimentum  
ex parte organi cuius  
est, 1. q. 85. 1.ad 4

1 Poena duplex, sc. poena  
sensus, id est afflictiva; &  
poena damni, id est carentia  
Divina visionis, 12. q. 87. 4.  
fin. & 22. q. 76. 4.ad 4. & 3. q. 46. 9.  
ad 3. & q. 52. 2.ad 3

2 Poena sensus debetur cul-  
pa ratione inordinatae conver-  
sionis, sed poena damni ratio-  
ne averionis, 12. qu. 87. 4. o. i.  
item 22. q. 79. 4.ad 3

3 Poena peccati duplex, sc. per inflictionem contrarii, & per subtractionem boni convenientis: prima est a Deo agente, secunda vero a Deo non agente, 22.q.19.1.ad 3

4 Duplex, scilicet tanta, & consequens; prima commenfatur culpa, non autem secunda, 22.q.164.1.ad 4

5 Poena consequens peccatum duplex, scilicet per se, & per accidens, 12.q.73.8.0

6 Unius peccati est tantum una pena adaequata, & plures partiales multipliciter, 22.q.39.4.ad 3 & q.99.4.ad 2

7 Omnis poena est medicina, sed non semper respectu peccantis, 12.qu.87.1. ad 1. & 3.ad 2.item 22.qu.39.2. ad 1. item 4.ad 3. & qu.66.6.ad 2. & q.86.1.c. & q.108.3.ad 2. & 4.c

8 Omnis poena est corruptio agentis, & omnis culpa est corruptio actionis, 1.q.48.5. 6.0. & 12.q.21.1.ad 3

9 De ratione poenæ eff. quod sit contraria voluntati, 1.qu.8.5.c. & q.64.3.c. & 12. qu.87.2. 6.c. & 22.q.18.3.c

10 De ratione poenæ sunt tria, scil. quod sit contra voluntatem, propter culpam, & passio ab extrinseco, 12.q.46. 6. ad 2

11 Nulla poena est volita absolute sed ex conditione duplicitate, sc. quia acquiritur bonum, ut farisatio & martyrium; & fine qua non, ut mors naturalis & purgatio, fine quibus ad bonum optatum perveniri non potest, 12.q.87.6.c

12 Poena est boni simpliciter, & malum secundum quid, id est huic, 22.q.19.1.c

13 Peccatum non est poena, nisi per accidens, & hoc duplicitate, sc. ratione antecedentis, quia deferitur a Deo, & ratione consequentis, quia perditur melius, 12.q.87.2.0. item 22. q.36.2.ad 4

14 Paniri non est culpa, sed fieri reum poena, 12. qu.87.1. ad 2

15 Poena peccato proportionatur secundum acerbitatem in iudicio divino & humano, 12.q.87.3.c. & 4.c.ad 3

16 Ratio omnium penarum veteris legis exponitur, 12.q.105.2.ad 9. & ad 10. & ad 11. & ad 12

17 Poena non debetur iuste, nisi propter culpam, 12. qu.87.7.0.

18 Omnis poena ut poena infligitur tantum pro culpa propria, & præterita; sed ut satisfactio vel in medicina, infligitur etiam pro culpa aliena, 12. qu.87.7.0. item 22. qu.108.4.0. & 3. q.14.1.ad 3

19 Nullus punitur poena anima, nisi pro culpa propria, qui poena anima non est in medicina, 12. qu.87.8.0. & 22. qu.108.4.c.ad 1

20 Filius punitur poena corporali pro culpa parentum, & servi pro dominis, in quantum sicut aliquod eorum, non autem poena spiritualem; nisi culpa aliorum fiat eis propria ratione confessus, vel imitatio, vel consultationis, vel dissimulationis, 12. qu.87.1. ad 1. & 2. ad 1. & qu.87.8.0. & 22. qu.108.4.ad 1 & ad 3. & qu.164.1. ad 4. & 3. q.82.6.ad 3

21 Poenam semper praedit peccatum in natura, sed non semper in persona puniti, 12. qu.87.7.0

22 Qui est in peccato non habet gustum sanum, sed affectum infestum amore sui inordinatus; ideo revocatur a peccato per poenas contrarias suæ naturæ & suæ voluntati, & non dulcedine divinæ bonitatis, 22.q.108.3.0

23 In iudicio humano nullus debet puniri pena personali, nisi pro culpa sua, sed tantum pena danni triplici ratione, scil. vel ex hoc quod aliquis ineptus redditur sine sua culpa ad aliquod bonum habendum vel consequendum, vel quia bonum in quo dannificatur, non est proprium bonum, sed commune; vel quia bonum unius dependet ex bono alterius, 22.q.108.4.ad 2

24 Non omnes penæ sunt æquales, nec præmia sunt æquales, 12.q.73.2.c

25 Maxima pena est separatio a Deo, 12.q.88.6.c.f.

26 Gravior pena imponitur quadrupliciter, scil. propter gravissimum peccatum, consuetudinem, pronitatem, & nocumum, 12. qu.105.2. ad 9. & 22. q.39.1.ad 1

27 Lex vetus poena mortis punxit peccata contra Deum, homicidium, irreverentiam ad parentes, adulterium, incestum, & fursum hominum, aliarum autem rerum pena damnificativa, 12. qu.105.2. ad 10. & 22. q.66.6.ad 2

28 Penam talionis in percutiis mortificationibus, & falso testimonio lex vetus infligit, in aliis vero flagella vel ignominia, ibid.

29 Poena post remissionem culpe imponitur duplice de causa, scil. ad solvendum debitum, & ad remedium: quo ad primum debet imponi secundum quantitatrem culpe; sed quadam secundum pro minori culpa imponitur maiores penas tripli ratione, scil. difficultatis, periculi, & multitudinis, 12.q.105.2.ad 9

30 Christus ex autoritate poterat totam penam, vel partem dimittere, sicut volebat, non autem illi, 22. quæst. 83. 4.ad 2

31 Deus tardat penas pro peccatis duplice ratione, scilicet ut prædictissimæ convertantur, & ut iudicia eius apparant iusta, 22.q.10.11.c.f.

32 Post hanc vitam nullus habebit penam corporalem nec spiritualem, nisi pro culpa sua, 12.q.108.4.c

33 Minima pena purgatoria est major quam maxima pena hic, 3.q.46.6.ad 3

34 Mortui cum solo peccato originali non puniuntur pena sensus, 3.q.1.4.ad 2

35 Poena eterna debetur peccato originali non ratione gravitatis, sed ratione subiecti privati gratia, 12. quæst. 87.5. ad 2

36 Poena duplex debetur peccato originali, scil. carentia Divinitæ visionis, in quantum inficit personam, mors, rebello, & hujusmodi, in quantum inficit naturam, 3.q.52.5.c

37 Omnes penæ pro peccato primorum parentum declarantur, 22.q.164.1.0

38 Minor pena debetur peccato originali, quam veniali, 3.q.1.4.ad 1

39 Peccatum veniale fine grata, id est cum originali vel mortalii, punitur aeternaliter pena sensus in inferno, 12. q.87.5.ad 3

40 Poena temporalis debetur veniali, aeterna vero mortalii, 12. qu.73.5.c. & qu.87.5.5.0. & qu.88.2.4.c. & qu.109.7. c. item 3.q.86.4.0

41 Omnis poena praeligenda est non solum peccato mortali, sed etiam veniali; tamen nullus tentet se, nec alium in speciali de hoc propter periculum, quia descendere in talibus ad singula est inducere hominem in tentationem, & præbere occasionem peccandi, 22. q.100.3.ad 4

42 Remissa per poenitentiam culpa mortali & poena aeterna, quandoque remanet pena temporalis, 12. qu.87.6.0. & 3. qu.86.4.0

Poenale est aliquid, in quantum est contra voluntatem, 1. qu.49.5.c. & q.64.3.c. & 12. qu.87.5.6.c. & 22.q.18.3.c

1 Penitentia, ut est dolor voluntatis, cum electione recta, est virtus vel actus eius, non autem ut passio, 3. quæst. 83. 1.0

2 Est virtus specialis, quia habet materiam generalē sub ratione speciali, scilicet omnia peccata, ut emundabilia per actus hominis, 3. quæst. 85. 2.0

3 Est virtus moralis, & non theologica, quia obiectum ejus est peccatum, non autem Deus, sed est finis ejus, 3.q.85.3.ad 1

4 Est species iustitiae commutativa, licet continet aliquid de qualibet virtute, 3. q.85.1.0. & 4.c

5 Penitentia & vindicativa continetur sub iustitia commutativa, 3.q.85.3.ad 3

6 Penitentia, secundum quod est virtus, importat detestacionem peccati, cum propposito abolendi illud secundum con-

486 P. G.  
ditionem status peccantis, 3.  
q.85. ad 1. & 3.c

7 Ponit medium, in quantum  
infert debitum p. nam pro qua-  
libet culpa, secundum ac-  
ceptationem Dei, 3. quæst. 85. 3.  
ad 2.

8 + Pœnitentiam ordine na-  
turæ simpliciter precedunt vir-  
tutes theologicæ, 3. quæst. 85.  
4. o

9 Pœnitentia est dolor de  
peccato præterito, sed vere-  
cundia est timor de turpi fu-  
turo, 3. q. 85. 1. ad 3.

10 Pœnitentia est in reo, se-  
cundum voluntatem eius, pro  
offensa Dei; sed iustitia vindic-  
ativa est in judice contra vo-  
luntatem rei, & pro offensa  
in communione, 3. q. 85. 3. d. & q.  
86. 3. c

11 Pœnitentia secundum  
quod est actus virtutis requi-  
ritur ante baptismum, quæ sit  
prior baptismi, tempore vel  
natura, non autem ut sacra-  
mentum, 3. q. 86. o. & q. 84. 2. ad  
2. & 6. ad 2. & q. 90. 4. ad 2.

12 Et posterior natura &  
tempore fide, spe, & timore  
servili; sed est prior charita-  
te, & cæteris virtutibus, 3.  
q. 85. 6. o

13 Utitur temperantia ad fi-  
nem suum, 3. q. 85. 3. ad 4.

14 Derefatio vel disipli-  
cencia peccati absolvit eum actus  
cuiuslibet virtutis; sed ut ex-  
piabile per eam, quoad cul-  
pam & reatum, est actus pœ-  
nitentiae virtutis, 3. q. 85. 2. ad  
2. & 3. c

15 Primus actus pœnitentiae,  
scilicet contritio, se habet ut  
ultima dispositio ad gratiam con-  
sequendam; alii vero actus  
pœnitentiae procedunt jam ex  
gratia & virtutibus, 3. q. 89.  
x. ad 2. & 3. c

16 Pœnitentia & gaudium  
circa idem, scilicet de pecca-  
tis, contrariantur, non autem  
gaudium de pœnitentia, vel de  
venia sperata, 3. quæst. 84. 9.  
ad 2

17 Pœnitentia non fuit in  
Christo actu nec potentia, si-  
cuit nec materia ejus, scilicet  
peccatum, 3. q. 84. 7. ad 4

18 Pœnitentia ut virtus est

subjectiva in voluntate, sed ut  
passio est in concupiscentiis, 3.  
q. 75. 4. o

19 Est in innocentibus se-  
cundum habitum, non autem  
secundum actum, 1. q. 95. 2. c

20 Pœnitens recurrit ad De-  
um, sicut servus, filius, & u-  
xor ad dominum, patrem, &  
virum; ad fæderem autem  
sicut ad vicarium Dei, 3. q.  
85. 3. c

21 Esaïa non vere pœnituit  
quia non doluit de peccato  
sed de domino, 3. q. 86. 1. ad 1

22 Habens veram pœnitentia-  
m potest eam defere, ta-  
men pœnitentia requiri pro-  
positum perseverandi, 3. q. 81.  
10. o

23 Vera pœnitentia potest a-  
mitti per quolibet peccatum  
mortale sequens, propter se-  
xibilitatem liberi arbitrii, 3.  
q. 84. 10. c

24 Debet esse continua se-  
cundum habitum, non autem  
secundum actum, quia non po-  
test, 3. q. 84. 9. o

25 Interior debet durare us-  
que in finem vita, non autem  
exterior, 3. q. 83. 8. o. & 9. ad 1

26 Est possibilis in fine vita,  
quando datur liberum arti-  
culum, sed est difficilis & ra-  
ra, 22. q. 14. 3. ad 3

27 Exercitia militia, nego-  
tiacionis, & publicanorum pos-  
sunt haberi a pœnitentia, li-  
cer laudabilius evidentur ab  
eis, 22. q. 188. 3. ad 4

28 Militia fæcularis inter-  
dicitur pœnitentibus, sed quæ  
est proper Deum imponitur  
eis quandoque, 22. q. 188. 1.  
ad 3

29 Pœnitentia quoad habi-  
tum est tantum a Deo, sed  
dispositio est a nobis per ti-  
morem servilem ut plurimum;  
licet in aliquibus inchoetas  
ex amore, 3. q. 85. 5. o

30 Actus pœnitentiae est a ti-  
more servili, ut a primo mo-  
tivo affectus, a timore filiali  
vero, ut a principio imme-  
diato & proximo, 3. q. 85. 5. o

31 Sex actus per ordinem  
concurrunt ad cauandum in  
nobis pœnitentiae actus, scil-  
icet operatio Dei convertentis

cor.

P. G.  
cor, motus fidei, spei, chari-  
tatis, timor servilis, & filia-  
lis, 3. q. 85. 5. o

32 Christus sacramento pre-  
nitentia non est usus ad se, nec  
ad alios, quia ut sacramen-  
tarum dominus, effectum sacra-  
menti sine sacramentalibus pre-  
bebat, 3. quæst. 84. 5. ad 3. & 7.  
ad 4

33 Pœnitentia figurabatur in  
veteri lege per diversos ritus  
expiationis, 12. q. 102. 5. ad 3

34 Pœnitentia in generali  
est a natura, sed cum aliqua  
determinatione est a lege faci-  
teri, a nova vero, ut sacra-  
mentum novæ legis, 3. q. 84.  
7. o. & q. 86. 6. ad 4

35 Est sacramentum, 3. qu.  
84. 1. o

36 Est fuit institutum a Chri-  
stio dando claves, sed ostendit  
efficiaciam ejus post resurre-  
ctionem, 3. q. 84. 7. o

37 Et necessarium est solis  
habentibus peccatum, 3. qu.  
85. 1. c. & 2. ad 4. & 4. c. & qu. 85.  
5. o. & 6. c

38 Sacramentum pœnitentiae  
potest & debet iterari, 3. qu.  
84. 10. o

39 Non requirit imposi-  
tionem manus, nec signum cru-  
cis, 3. q. 84. 4. o

40 Remissio peccatorum est  
res tantum in sacramento pœ-  
nitentiae; actus vero exterior  
res pœnitentis & absolvientis  
sunt sacramentum tantum; sed  
pœnitentia interior est sacra-  
mentum, & res sacramenti,  
& secundum totum simul est  
causa tertii: sed secundum &  
tertium est causa primi, 3. q.  
84. 1. ad 3

41 Hoc sacramentum non  
consistit in consecratione ma-  
teria, nec in uero materia con-  
secrata, sicut alia sacramenta,  
sed in remotione materia, scilicet  
peccati, 3. q. 84. 3. c

42 In sacramento pœnitentiae  
& matrimonii non est ma-  
teria corporalis, sicut in aliis  
sacramentis; sed actus huma-  
ni sensibiles sunt ibi loco ma-  
teria, 3. qu. 84. 1. ad 1. & ad 2.  
& 4. ad 3. & 7. c. & q. 85. 1. ad 1.  
& qu. 86. 4. ad 3. & 4. c. & qu. 89.  
x. ad 2. & q. 90. 1. item 2. c

43 Materia vel objectum pœ-  
nitentia duplex, sc. proxima,  
id est actus pœnitentis; & re-  
mota, sc. peccata, 3. q. 84. 2.  
o. & q. 90. 1. ad 3

44 Materia pœnitentiae ad-  
hibetur a Deo interior inspira-  
re; non autem a ministro,  
sicut in aliis sacramentis, sed  
tantum compleat absolvendo,  
3. quæst. 84. 1. ad 1. & 3. c. & 4.  
ad 4

45 Pœnitentia est aliquo mo-  
do de quilibet genere pecca-  
torum, sed est de peccato  
mortali proprie & principali-  
ter; de veniali proprie, &  
non principaliter; de origi-  
nali vero inpropræ, 3. q. 84.  
2. ad 3. item 7. ad 3

46 Nullus tenetur ad peni-  
tentiam de peccato veniali  
quia sine ea remittitur, licet  
& non in hac vita, 3. q. 87. 1. o.  
& 2. ad 2

47 Quæ sunt ex parte peni-  
tentis, sc. verba & facta, sunt  
materia hujus sacramenti, quæ  
vero sunt ex parte sacerdotis  
se habent per modum formæ,  
3. q. 84. 3. c. ad 1. & 4. ad 3. &  
7. c. & q. 86. 6. c. & q. 89. 1. ad 2

48 Forma huius sacramenti  
est hæc, Absolvo te; sed a-  
lia, sc. in nomine Patris,  
&c. & omnia alia quæ in ab-  
solutione dicuntur, sunt ad  
bene esse, 3. q. 84. 2. o

49 Sacramentum pœnitentiae  
habet partes, non autem ut  
virtus, nec alia sacramenta,  
3. q. 90. 1. o

50 Partes ejus materiales  
sunt tres, sc. contritio, con-  
fessio, & satisfactio. Sed par-  
tes ejus essentiales & cuiuslibet  
actus sacramenti, sunt materia  
& forma, 3. q. 90. 2. o

51 Haec partes pœnitentiae sunt  
partes ejus essentiales, non au-  
tem subiectivæ, nec potentia-  
les, 3. q. 90. 3. o

52 Contritio, & confessio,  
& satisfactio sunt actus pœni-  
tentiae virtutis, & non pa-  
tes ejus, 3. q. 90. 1. ad 2

53 Ordo virtutis & temporis  
est inter partes pœnitentiae in-  
tegrales, 3. q. 90. 1. ad 3

54 Pœnitentia ante bant-  
num, pœnitentia peccatorum

P. G. 487  
P. G.  
43 Materia vel objectum pœ-  
nitentia duplex, sc. proxima,  
id est actus pœnitentis; & re-  
mota, sc. peccata, 3. q. 84. 2.  
o. & q. 90. 1. ad 3

44 Materia pœnitentiae ad-  
hibetur a Deo interior inspira-  
re; non autem a ministro,  
sicut in aliis sacramentis, sed  
tantum compleat absolvendo,  
3. quæst. 84. 1. ad 1. & 3. c. & 4.  
ad 4

45 Pœnitentia est aliquo mo-  
do de quilibet genere pecca-  
torum, sed est de peccato  
mortali proprie & principali-  
ter; de veniali proprie, &  
non principaliter; de origi-  
nali vero inpropræ, 3. q. 84.  
2. ad 3. item 7. ad 3

46 Nullus tenetur ad peni-  
tentiam de peccato veniali  
quia sine ea remittitur, licet  
& non in hac vita, 3. q. 87. 1. o.  
& 2. ad 2

47 Quæ sunt ex parte peni-  
tentis, sc. verba & facta, sunt  
materia hujus sacramenti, quæ  
vero sunt ex parte sacerdotis  
se habent per modum formæ,  
3. q. 84. 3. c. ad 1. & 4. ad 3. &  
7. c. & q. 86. 6. c. & q. 89. 1. ad 2

48 Forma huius sacramenti  
est hæc, Absolvo te; sed a-  
lia, sc. in nomine Patris,  
&c. & omnia alia quæ in ab-  
solutione dicuntur, sunt ad  
bene esse, 3. q. 84. 2. o

49 Sacramentum pœnitentiae  
habet partes, non autem ut  
virtus, nec alia sacramenta,  
3. q. 90. 1. o

50 Partes ejus materiales  
sunt tres, sc. contritio, con-  
fessio, & satisfactio. Sed par-  
tes ejus essentiales & cuiuslibet  
actus sacramenti, sunt materia  
& forma, 3. q. 90. 2. o

51 Haec partes pœnitentiae sunt  
partes ejus essentiales, non au-  
tem subiectivæ, nec potentia-  
les, 3. q. 90. 3. o

52 Contritio, & confessio,  
& satisfactio sunt actus pœni-  
tentiae virtutis, & non pa-  
tes ejus, 3. q. 90. 1. ad 2